
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 38/25.11.2021 

 
În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu modificările 

și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în școlile 

doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Procedura operațională privind premierea rezultatelor cercetării studenților-doctoranzi din cadrul IOSUD 

– UDJG, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație nr. 129/18.11.2021 (Anexă); 

Metodologia privind susținerea publică a tezei de doctorat la IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galați, aprobată prin Hotărârea Senatului Universității nr. 140/29.09.2020 (Anexa 3); 

Ordinul nr. 5255/2021 privind verificarea respectării eticii și deontologiei universitare în elaborarea 

tezelor de doctorat din perioada 1990 – 2016; 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot electronic exprimat în perioada (24 – 25) 

noiembrie 2021, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se avizează, la propunerea școlilor doctorale din cadrul IOSUD – UDJG, Strategia de prevenire și 

combatere a fenomenului de plagiat în Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, conform Anexei 1. 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea comisiilor constituite la nivelul fiecărei școli doctorale, rezultatele 

selecției pentru premierea rezultatelor cercetării studenților-doctoranzi din cadrul IOSUD-UDJG pe anul 

2021, conform Anexei 2. 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand PINTEA N. AURELIA (ȚOȚOIU), domeniul 

Inginerie industrială, în următoarea componență: 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. ing. Gabriela-Elena BAHRIM 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat   Prof. univ. emerit dr. ing. Victor CRISTEA 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial    Cercet. șt. gr. I dr. ing. Tania ZAHARIA 
Institutul Național de Cercetare - Dezvoltare Marină „Grigore 

Antipa” din Constanța  

4. Referent oficial    Cercet. șt. gr. I prof. univ. dr. ing. Simion NICOLAEV  

Academia Navală „Mircea cel Bătrân” din Constanța  

5. Referent oficial    Cercet. șt. gr. I prof. univ. dr. ing. Neculai PATRICHE 

Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru Ecologie Acvatică, 

Pescuit și Acvacultură din Galați  

Art. 4. Se aprobă, la propunerea Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, cererea dnei 

Constandache P. Daniela (student-doctorand anul I, forma de învățământ cu frecvență redusă, forma de 

finanțare cu taxă, domeniul Ingineria produselor alimentare), de a ocupa locul cu frecvență, buget cu 

bursă, rămas vacant prin retragerea de la studii doctorale a dnei Chirilă I. Ana-Cosmina (student-

doctorand anul I, domeniul Ingineria produselor alimentare). 

 

 

 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 


